Requer Indicação ao
Senhor Deputado Adriano do Baldy
Para o mesmo solicitar perante a ANTT, todo empenho e providência no sentido de
realizar  estudos  de  viabilidade  técnica  para  abertura  de  um  retorno  na  Rodovia
Transbrasiliana, (GO-330 e Br-153), SENTIDO BR-060.
Do Vereador Leandro Ribeiro

REQUERIMENTO

Protocolo nº ____________

Data ___/____/____
Horas ______
__________________________
Expediente
Sessão ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

O Vereador que este subscreve, usando de suas atribuições regimentais e
ouvida a Casa, vem perante V. Exa., requerer nos termos do Art. 88, § 1°, alínea i, do
Regimento interno desta casa de Leis, a Indicação para apreciação do Plenário, e se
aprovada Que seja enviado Ofício de Indicação ao Deputado Adriano do Baldy, que o
mesmo solicite perante a ANTT – Agência Nacional de Transportes Terrestres,  todo
empenho e providência no sentido de realizar  estudos de viabilidade técnica para
abertura de um Retorno na Rodovia Transbrasiliana, (GO – 330 e BR 153), entre o
trevo do Daia e o Trevo sentido Brasília (viaduto em frente a loja Havan), Sentido
BR-060, retorno depois do Motel Vila Romana.

JUSTIFICATIVA

Se faz necessário, devido a grande relevância da solicitação, a população
sentem-se desassistida pelo poder público. No Trecho da Rodovia BR 153 não possui
nenhum  retorno  no  sentindo  de  Brasília,  nesse  ponto  específico  existem  duas
importantes Faculdades, onde os alunos que ali circulam necessitam desse retorno.

Esta solicitação tem como motivação a necessidade de otimização no
local, melhorando às condições do tráfego para os usuários que trafegam por essa
rodovia. Havia um Retorno nesse sentido e o mesmo foi fechado com a reforma do
acesso à rua paralela do Viaduto. Temos a necessidade desta obra com urgência.

Na expectativa de um pronto atendimento e reconhecendo a importância
da obra no atendimento à Região antecipo meus agradecimentos.

Nestes termos, pede deferimento.

Anápolis, 02 de Outubro de 2019

LEANDRO RIBEIRO
Vereador